

getsamarbejde mellem staten og kommunerne blev i sommeren 1972 nedsat et udvalg med den opgave at udarbejde en opgørelse over de enkelte kommuners og amtskommuners personale fordelt på stillingskategorier. Resultatet foreligger i nærværende betænkning, hvor personalet er optalt på kommuner, forvaltningsområder og summarisk på stillingskategorier.

BOLWIG, NIELS G. OG STEEN LETH JEPPESEN: *Synspunkter på anvendelsen af økonomiske virkemidler i forureningsbekæmpelsen*. København: Miljøministeriet, 1973. 81 pp.

Efter en gennemgang af problemstillingen opstiller forfatterne reguleringsmetoden og afgiftsmetoden som de to principielt forskellige metoder, der kan bringes i anvendelse ved forureningsbekæmpelsen, og diskuterer deres fordele og ulemper, herunder også når der er tale om transaktionsomkostninger. Derefter findes kapitler om cost-benefit analysens anvendelighed ved miljøforbedringsprojekter samt om indkomstfordelings- og betalingsbalanceproblemer i forbindelse med forureningsbekæmpelsen.

*Byvækst i Danmark. Byplandagene 1973*. Dansk Byplanlaboratoriums Skriftserie, 6. København: Dansk Byplanlaboratorium, 1973. 45 pp. Kr. 10,00.

Indeholder følgende bidrag: H. Lund Andersen: Byvækst i Danmark; Erling Olsen: Bykoncentration; K. Helveg Petersen: Den enkelte og samfundsudviklingen; Helge Andersen: Politik og praksis.

*Dansk økonomi efteråret 1973. Den økonomiske situation. Korttids- og langtidsvirkninger af ændringer i finanspolitikken. Inflationsproble-*

*met*. Udg. af Det økonomiske Råds formandskab. København: Statens Trykningskontor, 1973. 106 pp. Kr. 12,00.

Indeholder kapitlerne: I: Indledning og sammenfatning; II: Hovedpunkter af det internationale konjunkturforløb og af udviklingen i international valutapolitik; III: Den indenlandske konjunktursituation i hovedtræk; IV: Korttids- og langtidsvirkninger af ændringer i finanspolitikken; V: Inflationsproblemet: Kan indkomstpolitik indgå blandt løsningsmulighederne; VI: Inflationsproblemet: Lånefinansiering og opsparing under inflation. Som bilag findes en oversigt over SMEC II pr. oktober 1973.

*Dansk økonomi februar 1974. Økonomiske problemer efter oliekrisen. Virkninger af foreslåede økonomiske indgreb*. Udg. af Det økonomiske Råds formandskab. København: Statens Trykningskontor, 1974. 36 pp. Kr. 5,00.

Da den ovenfor omtalte redegørelse fra Det økonomiske Råds formandskab var udarbejdet på et tidspunkt, hvor det ikke var muligt at forudse konsekvenserne af den såkaldte oliekrise, indkaldtes til nyt møde i Det økonomiske Råd den 5. februar 1974. Nærværende rapport indeholder formandskabets oplæg til dette møde samt et resumé af drøftelserne på mødet.

GAD, HOLGER: *Beskæftigelsesudviklingen i landbruget 1960-70 og fremskrivning af udviklingen til 1985 - Nordjyllands og Viborgs amtskommuner*. LPUS Nordjyllandsundersøgelsen, 6. København: Landsplanudvalgets sekretariat, 1972. Ca. 55 pp. Gratis. Rapporten, der er udarbejdet som led i Landsplanudvalgets undersøgelser i forbindelse med regionplanlægningen i Nord-

jylland, indeholder dels en gennemgang af beskæftigelsesudviklingen i landbruget i perioden 1960-70 i de to nordjyske amtskommuner, dels to forskellige fremskrivninger til 1985, hvoraf den ene forudsætter en årlig tilbagegang i antal landbrugsejendomme på 4 pct. og en årlig tilbagegang i antal mandlige landbrugsmedhjælpere på 10 pct. i perioden, mens den anden kun forudsætter halvt så store årlige nedgange.

KJELDEN-KRAGH, SØREN: *Specialisering og konkurrenceevne. En analyse af den danske maskineksport set i international belysning.* Handelshøjskolen i København, Skrift-række D, Skrifter fra Institutet for Udenrigshandel, 8. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1973. 357 pp.

Formålet med denne undersøgelse er at analysere specialiseringsmønstret og konkurrenceevnen for dansk maskineksport. Efter indledende kapitler om produktionen og eksporten af maskinprodukter globalt og for Danmark undersøges produktions- og handelsmønstrets forhold til den traditionelle udenrigshandelsteori og hvad der betegnes som varefaseteorien, stabiliteten i specialiseringsmønstret, spørgsmålet om sammenhængen mellem specialiseringen og varernes vækst i den internationale handel, stordriftens og afstandens betydning samt udenrigshandelens gevinst i lys af varefaseteorien. I anden del om konkurrenceevnen gennemgås først konkurrenceevnebegrebet og forskellige metoder til måling af denne, derefter undersøges de enkeltstørrelser, der antages bedst at kunne beskrive konkurrenceevnen, og der foretages en empirisk analyse af den danske konkurrenceevne. Tilsidst vurderes markedsdannelsernes ind-

flydelse og der gives en fremtidsvurdering af den danske og svenske maskineksport.

LAUSTSEN, VAGN: *Skattedomme.* København: A/S Skattekartoteket Informationskontor, 1973. 535 pp. Kr. 138,00. Kun direkte fra forlaget.

Samlingen omfatter principielle domme i civile skattesager fra 1884 til 1972. dommene er opstillet i systematisk orden og der er henvisninger til dommenes placering i den skatteretlige litteratur. Desuden er der register efter skatteyderens navne samt kronologisk register.

LYNGSØ, PREBEN: *Forsikringsaftaleloven.* København: Juristforbundets forlag, 1973. 424 pp. Kr. 85,00.

Denne kommenterede udgave af forsikringsaftaleloven skal supplere og erstatte A. Drachmann Bentzons og Knud Christensens *Lov om forsikringsaftaler* fra begyndelsen af halvtredserne. Efter et optryk af loven i gældende skikkelse, findes kommentarer til de enkelte dele og tilsidst domsregister og sagregister.

*Notat vedrørende det offentlige politik for de små øer afgivet af en embedsmandsgruppe.* København: Miljøministeriet, 1973. 28 pp. + bilag. Kr. 5,00.

I foråret 1973 nedsatte boligministeriet en embedsmandsgruppe, der skulle fremkomme med indstilling om regeringens politik over for de små øer, særlig på det infrastrukturelle, det uddannelsesmæssige og det servicemæssige område. Man skulle overveje den turistmæssige og rekreative, men ikke den industrielle udvikling af øerne. Gruppen gennemgår kort eksisterende støtteordninger, diskuterer hovedtræk i en ø-